Администрация Осецкого сельского поселения
Ярославской области

Постановление  № 12

30.01.2020 года
д. Рузбугино

Об утверждении муниципальной программы Осецкого сельского
поселения  Ярославской  области «Развитие дорожного хозяйства и
транспортного обслуживания в Осецком сельском поселении
Ярославской области на 2020-2022 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Осецкого сельского поселения Ярославской области,  Администрация  Осецкого  сельского  поселения  Ярославской  области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить муниципальную программу Осецкого сельского поселения
Ярославской  области  «Развитие дорожного хозяйства и транспортного обслуживания в Осецком сельском поселении Ярославской области на 2020-2022 годы» согласно Приложению.
2. Установить, что в ходе реализации муниципальной  программы
ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета Осецкого сельского  поселения  Ярославской области.
3. Постановление  Администрации  Осецкого  сельского  поселения  Ярославской
области  от  28.01.2019 года  № 16  «Об  утверждении  муниципальной  программы  Осецкого  сельского  поселения  «Развитие  дорожного  хозяйства  и  транспортного  обслуживания    в  Осецком  сельском  поселении  Ярославской  области  на  2019-2021 годы» признать  утратившим  силу.
4. Контроль над исполнением постановления  возложить на заместителя
Главы  Осецкого сельского поселения Ярославской области Соловьеву Т.В.
5. Настоящее постановление обнародовать путем  размещения на
информационных стендах,  расположенных в д. Рузбугино, с. Закобякино, с. Филиппово, д. Раслово, опубликовать в информационном бюллетене «Осецкий вестник» и на интернет-сайте Администрации Осецкого сельского поселения oseckoe-sp.ru.
6. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального
обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2020 года.

Глава Осецкого сельского
поселения  Ярославской  области:                                             В.А. Сочнев

Приложение № 1 к
Постановлением администрации
Осецкого сельского поселения
Ярославской области
от   30.01.2020 года № 12

Муниципальная программа
Осецкого сельского поселения Ярославской области                                                                    «Развитие дорожного хозяйства и транспортного обслуживания                                                                  в Осецком  сельском поселении Ярославской области на 2020-2022 годы»

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы

	«Развитие дорожного хозяйства и транспортного обслуживания в Осецком сельском поселении Ярославской области  на  2020 – 2022 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	Администрация Осецкого сельского поселения  Ярославской  области

	Куратор муниципальной программы

	Глава Осецкого сельского поселения  Ярославской  области
Сочнев Владимир Александрович

	Сроки реализации муниципальной программы
	 2020-2022 годы

	Цель муниципальной программы

	Улучшение  транспортно-эксплуатационного состояния  дорог на территории Осецкого сельского поселения

	Объём финансирования муниципальной программы,  в том числе по годам реализации, тыс.руб.

Бюджеты
	2020
	2021
	2022

	местный
	2138,0
	2329,0
	2329,0

	районный
	4307,1
	2329,0
	2329,0

	областной (субсидия)
	5059,9
	4782,3
	4782,3

	Итого

	11505,0
	12171,2
	12171,2

	Перечень целевых  программ, входящих в состав муниципальной программы
	 МЦП «Развитие дорожного хозяйства в Осецком сельском поселении Ярославской области  на  2020 – 2022 годы»

	Электронный адрес размещения муниципальной программы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	http://oseckoe-sp.ru

1. Характеристика проблемы,
на решение которой направлена Программа

           Социально-экономическое развитие Осецкого сельского поселения Ярославской области тесным образом связано с совершенствованием и дальнейшим развитием дорожной отрасли, а именно с автомобильными дорогами.
           Важнейшей задачей муниципальной политики должно стать развитие сети автомобильных дорог и всей автодорожной инфраструктуры  темпами, адекватными росту интенсивности движения, количеству автотранспорта и нагрузкам на автомобильные дороги, а так же безопасности участников дорожного движения.
           Автомобильные дороги обеспечивают внутренние связи, являются важнейшим элементом социальной и производственной инфраструктуры. В настоящее время многие автомобильные дороги на территории поселения не соответствуют нормативам транспортно-эксплуатационного состояния. При недостаточном финансировании нет возможности приведения дорожного полотна в надлежащее состояние, вырастают затраты на их содержание. Большинство дорог не имеют твердого покрытия, разрушаются от действий  участников дорожного движения и неблагоприятных  погодных условий. Встает острая потребность в замене дорожных знаков и в поддержании уже установленных, а так же в дополнительных работах.
           На территории Осецкого сельского поселения Ярославской области в ведении находятся автомобильные дороги протяженностью 265,38 км, в том числе  улично - дорожная сеть протяженностью 73,98 км.

2.	Описание основных целей, задач и прогнозов конечных результатов программы

          Администрация Осецкого сельского поселения  уделяет значительное внимание развитию сети автомобильных дорог общего пользования местного значения.
          Создание качественной дорожной сети в результате реконструкции,  ремонта и улучшения транспортно-эксплуатационного состояния существующих дорог – основная цель муниципальной программы.
          Задачи программы:
- межевание автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- содержание  и ремонт автомобильных дорог.
         По итогам реализации программы предполагается достижение следующих результатов:
- протяженность отремонтированных автомобильных дорог и искусственных сооружений на них

                                2020

2021

2022

	Объем
км
	Стоимость планируемого выполнения
тыс.руб.

	Ремонт ул. Молодежная д. Черново (щебень)
	0,920
	3 157,4

	Ремонт ул. Зеленая д. Поддубново (щебень)
	0,360
	1 235,5

	Ремонт ул. Зеленая д. Рузбугино (щебень)
	0,300
	1 029,6

	Ремонт а/д Степанково-Хлестово (асфальт)
	0,881
	4 323, 5

	Ремонт ямочный с. Филиппово

	  578, 8

	Летнее содержание

	  590,1

	Зимнее содержание

	  590,1

	Итого
	2,4
	11505,0
	2,0
	2,0

3. Механизм реализации и управление Программой
           Администрация Осецкого сельского поселения Ярославской области организует реализацию муниципальной программы, несет ответственность за её результаты, рациональное использование выделяемых на выполнение  муниципальной программы  финансовых средств.
Администрация:
- обеспечивает координацию деятельности основных исполнителей мероприятий и их взаимодействие;
- осуществляет текущее управление, контроль над реализацией программных мероприятий;
- ежегодно уточняет целевые показатели на программные мероприятия, а также определяет первоочередные мероприятия;
- рассматривает на рабочих совещаниях ход реализации Программы и анализирует информацию о выполнении программных мероприятий.
Заместитель Главы Осецкого  сельского  поселения  Ярославской  области  ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным, представляет Главе Осецкого сельского поселения Ярославской  области информацию о реализации мероприятий программы.

4. Оценка эффективности Программы

           В целях определения степени достижения целей и задач муниципальной программы в зависимости от конечных результатов по каждой муниципальной программе ежегодно  Исполнителем проводится оценка эффективности ее реализации  в соответствии с Приложением № 3 к  Порядку разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Осецкого сельского поселения Ярославской области.
           Оценку эффективности реализации программы Исполнитель представляет в срок до 20 февраля года, следующего за отчетным, Главе Осецкого сельского поселения  Ярославской  области  вместе с отчетом о реализации муниципальной программы.
Для оценки эффективности реализации муниципальной программы применяются целевые индикаторы цели и задач муниципальной программы.
           Отчет об оценке эффективности реализации муниципальной программы осуществляется по итогам ее реализации за отчетный год и в целом за весь период с начала реализации муниципальной программы (в случае если муниципальная программа завершается в отчетном году).
           Для выявления степени достижения запланированных результатов и намеченных целей фактически достигнутые результаты сопоставляются с их плановыми значениями.
            По результатам оценки эффективности реализации муниципальной программы принимается решение о необходимости прекращения действия отдельных подпрограмм или муниципальной программы в целом.

5.Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

           Улучшение качества дорог в населенных пунктах муниципального образования,  в основном за счет капитального ремонта,  восстановления дорожного полотна, улучшение транспортной инфраструктуры, повышение благоустроенности населенных пунктов, улучшение транспортной доступности.

6.Ресурсное обеспечение
          Основным источником финансирования мероприятий Программы являются средства местного бюджета. Также привлекаются средства районного и областного бюджетов.
           Всего на реализацию комплекса программных мероприятий предусмотрено выделение средств  бюджета Осецкого сельского поселения Ярославской  области в объеме:

	Источник финансирования
	2020 год,
тысяч рублей
	2021 год, тысяч рублей

	2022 год, тысяч рублей

	Местный бюджет
	2138,0
	2329,0
	2329,0

	Районный бюджет
	4307,1
	4782,3
	4782,3

	Областной бюджет
	5059,9
	5059,9
	5059,9

Итого

11505,0

12171,2

12171,2

Обобщенная характеристика реализуемых в составе муниципальной программы МЦП и отдельных мероприятий

           МЦП направлена на решение конкретной задачи муниципальной программы. Решение задач МЦП  обеспечивает достижение поставленной цели муниципальной программы.
         В рамках муниципальной программы реализуется МЦП «Развитие дорожного хозяйства в Осецком сельском поселении».
         МЦП включает в себя комплекс мероприятий,  направленных на  повышение безопасности дорожного движения, повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения и хозяйствующих субъектов  на  территории  Осецкого  сельского  поселения  Ярославской  области, улучшение   состояния существующей системы транспортной инфраструктуры,  разработка проектно-сметной документации на ремонт автомобильных дорог местного значения, обеспечение более комфортных условий проживания населения сельского поселения, безопасности дорожного движения на территории поселения.
Приложение №1
к муниципальной  программе
МЦП                                                                                                                                             «Развитие дорожного хозяйства  в Осецком сельском поселении Ярославской области  на  2020 – 2022 годы»
Паспорт
	Полное наименование
	 «Развитие дорожного хозяйства в Осецком сельском поселении Ярославской области  на  2020 – 2022 годы»  (далее – подпрограмма)

	Сроки реализации
	2020-2022 годы

	Цель
	Создание качественной дорожной сети в результате реконструкции,  ремонта и улучшения транспортно-эксплуатационного состояния существующих дорог. Развитие сети автомобильных дорог общего пользования.

	Основные задачи
	Содержание, ремонт  и строительство автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений в границах населённых пунктов поселения и между населенными пунктами.
Расширение улично-дорожной сети поселения с улучшенным покрытием.

	Объем и источники финансирования, тысяч рублей
	Бюджет Осецкого сельского поселения, в том числе по годам:

	2020
	2021
	2022

	Областной бюджет 9субсидия)
	5059,9
	5059,9
	5059,9

	Районный бюджет
	4307,1
	4782,3
	4782,3

	Местный  бюджет
	2138,0
	2329,0
	2329,0

	Всего
	11505,0
	12172,0
	12171,2

	Ожидаемые конечные результаты реализации
	Улучшение транспортно-эксплуатационного состояния муниципальных автомобильных дорог и повышение безопасности дорожного движения.

	Исполнитель
	Администрация  Осецкого сельского поселения  Ярославской  области

Программные мероприятия,  источники финансирования и объемы финансовых средств МЦП  «Развитие дорожного хозяйства и транспортного обслуживания                                                                 в Осецком сельском поселении Ярославской области»
[bookmark: _GoBack]
	                                                                                                                                    № п/п
	Наименование мероприятия
	Источник
финансирования
	Объем финансовых средств, тыс. рублей

	2020
	2021
	2022

	Проведение мероприятий в рамках МЦП «Развитие дорожного хозяйства в Осецком сельском поселении Ярославской области»
	Бюджет Осецкого сельского поселения Ярославской  области
	11505,0
	12171,2
	12171,2

	1

	Строительство, модернизация, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов за счет средств местного бюджета и средств областной субсидии

	2284,7
	4376,7
	4376,7

	2
	Строительство, модернизация, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов за счет средств межбюджетных трансфертов и областной субсидии

	7319,3
	7794,5
	7794,5